
() česrc televize

VáŽený pan

Jan sinágI

SODALES SOLONIS z. s.

Nejed|ých 335

261 53 ŽebÁk

V Praze dne 4' června 2016

Vážený pane sinág e,

dékujeme Vám za Váš dopis, V němž se mimo ]'iné znovu kriticky zm]ňujete o dokumentu
I el')e' \' | 'o -(. R |d'.5t é Pave| Wonká se zavazuje

Rádi bychom Vám 5dě i|l, že otáŽkY, týkající 5e rozpočtu fi|mů, jsou V případě koprodukčních
projektů předmětem obchodního tájernství. Rozpočet dokumentu ani koprod!kční Vk|ad cT
njjak nevybočova|Y Ž obvyk|ých standardů pro tento žánr'

Pokud jde o dokument samotný, zatÍm odvYsÍ|án neby' stanovení Vysílacího času je pně
V kornpetenci programoVého oddě eníCT'

Není nám zce|a jasné, proč by d|e Vašeho názorU rně a cT rež]sérku Rud]nskou ža|ovat ,,pro
zneužití dotace,, a natočení,,pom ouvačného dokumentu,,' Tato tvrzení se dIe našeho m něn
nezakádají ná pravdě' ceská te]evize do tohoto projektu Voži|a standardní Výš] prostředků,
podobně jako do každého jiného dokumentu' Nejde naVíc o dotacj, a e o koprodukčníVk|ad, a
žádné indic]e, které by nasvědčova Y zneužití V ožených peněz, nemáme' Projekt by, tak jako

každá jiná koprodukce, řádně auditován'

Pokud jde o Vaši charakteristlku, V níž označujete předrnětný dokurnent jako ,,poÍI|oUVačný
dokument',, z našeho hIediska představuje formu aci nepraVdivou a 2aVádějici'

PaVe| Wonka je V českos ovenskérn historickém kontextu znám jako disident, áický práVní
poradce, antikomunista a posIední po itický Vězeň, který zernře V kornunistickém Vézenl'
Režisérka Libuše Rudjnská chtě|a půVodně natočit filrn o,,posledním Vězni svědomí,,, a|e po

na ezení určitých dokumentů v archivech se rozhodIa zabýVat Wonkovou možnou spo Upraci5e
státnírni tájnými sužbam] býVa]ého režimu. Pokud dokurnentarista objeví při přípravě fi|mu

nějaké skutečnosti, o nichž dříVe nevědě|, neby] by poctivýrn tVůrcern, kdybyje Ve sVérn díe
neuvedl,

Paní RUdinská pod|e našeho náŽoru postupovaa |o8icky a Vlntencích autorské etiky' lako
formu zvollla strohý reportážní tón, 5arna se objevuje před kamerou V pozici repoftérky'
snímek dop|ňuje VypraVěčůV komentář, předčítající Výpověd' řídícího důstojníka Zdeňka
spu áka, 5Vědectví býVa ých při5|ušníkú sTB, kteří odrnítIl Ve fiIrnu přínro VYstupoVat, a

sVědectvíbýValých přátel a 5poIUVéŽňů PaV|a Wonky'

Česká ťe|evze KaVčílrory,14a]oP.aha 4 WwW'ceskateLevize'cz 1Č ooo27383, DIČ: czooo27383
zřízena zákonem č 483/199L sb , o České te ev zi' nezapisule se do obchodního .ejstříkl]



() česrc televize

Fi m rozhodně nepovažujeme za dehonestující' Pokud se ko ern osobnosti, jejíž odkaz je
obvykie interpretován jako přík]ad Vysokého moráiního standardu, objeví opraVnene
pochybnosti, je přímo povinností dokurnentaristy tYto pochybnosti ref|ektovat' sVědectví
Wonkových přáte| a jejich Výpovědi působí dostatečně Vým uvně. Kdo jiný by mě| o PaV|u

Wonkovi hovořit, když ne oni?

Dokument líčí PaV|a WonkU jako nejednoznačnou osobnost, zároveň také jako č|oVěka
nepoddajného, který anj V přímém ohroženíživota neníochoten ustoupit ze svých pozic'

V ce]kovém Vyznění Vede fiIm k zárnyš ení nad nutností objektivní revize historických přístupů
k naší nedáVné minulosti'

ohedněVašjch argumentů stran Výše dotací na fi]rny Ljbuše Rudinské si dovoIujeme
podotknout, že Vycházejí z naprostého nepochopenísystému podpory Fondu kinernatograf]e'
Dotace Fondu kinematografie jsou prostředky, za které musí žadate| rea izovat obsahovou
přípravu či natočení předmětného filrnu _ V žádném případě je neIze ztotožňovat s pIatem ze

stétního rozpočtu pro jednoho tvůrce' Proces Vzn]ku fj mu má sVé zákonitosti a pravid|a, ať Už

jde o obsah či o financování a zajištěníVýroby, a je fÍnančně značně náročný.

To, zda paní RUdinskou při natáčení dokurnentu oV iVniIi býVa|í pří5|ušníci sTB či niko iV, je
možnýrn tématem 5pekuIatiVnídi5kuse' VýsIedná podoba dokurnentU Však tomu podIe našeho
názoru nenasvědčuje'

Vážený pane šÍnág e, ujišťujeme Vás, že če5ká te|eVize, jejídramaturgoVé i tVůrci, kter 5 nami
5po upracUjí, VeImi pečiVě dodržují etický kodex ČT. Vtomto kontextu hodnotlrne i

do.unen!"l||Í Ť'e' )el|/ ibušPBLldi.s(;

i_ (.
Jan Maxa

řediteIVýVo].e pořadů a prográmových formatÚ

česká te|ev ze KaVči hory, 1,lo 70 Praha 4 Www.ceskatelev ze cz IČ: ooo27383, DIČ: Czooo2na3
zřízena zákon€nr č' 483/1991 sb', o ceské te evizi, nezap]sUje se do obchodního rejstříku


